

WADNIEMENSKI KURIER POŁSKI

Orzechowej 13 tel. 186
Redakcja otwarta od 12-11-5-6
Administracja - 10-11-4-6
Prenumerata miesięczna zł. 4.
z odnośnikiem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

Nr 96 Rok II
GRODNO
poniedz. 6 kwietnia 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/n za tekstem 20 gr. Drobnie za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 2 gr. za wyraz. Miesięczko p/z umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 3-mi espaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

P
A
LA-
CE
KINO
ulica Pocztowa № 4

Tajemnica latarni morskiej

Dramat w 6 aktach

W roli głównej **HANNI WEISE**

Zy'ko 3 dni
6 i 9 kwietnia

Kino
Saturn

W szponach ciemności

Dramat w 7 aktach, osnuty na tle miłości dziecka do swej matki w roli gl.

SASCHA GURA

Do Społeczeństwa m. Grodna

Powołana prawomocnym postanowieniem Rady Miasta Grodna Komisja Teatralna, ażeby uniknąć wszelkich niepotrzebnych nieporozumień i nie pogarszać nienormalnego położenia, jakie się wytworzyło w ostatnich czasach z przyczyn zupełnie od Komisji Teatralnej niezależnych, podaje niniejszym do wiadomości Społeczeństwa Grodzieńskiego następujący program swej działalności:

1. Komisja Teatralna ukonstytuowana w obecnym składzie w dniu 16 marca b. r. nie uważa się za powołaną ani też uprawnioną do zabierania głosu w sprawie zatargu między p. Skąpskim a /rzeszeniem Artystów.

2. Komisja Teatralna jest zdania, że niezależnie od tego, kto prowadzi Teatr Miejski jest obowiązana i ma prawo starać się o poparcie przez możliwie najszersze warstwy Społeczeństwa Grodzieńskiego, tej zagrożonej obecnie w istnieniu placówki polskiej w Grodnie.

3. Komisja Teatralna uważa, że najgłówniejsze swoje zadanie wywarciu wpływu na jakość repertuaru teatru, przy uwzględnieniu zda-

nia Panów Pedagogów zakładów średnich, fachowych i wojskowych.

4. Komisja prosi wszystkich przedstawicieli Społeczeństwa miejscowego o wydanie opinii co do stanowiska Komisji, nadsyłając odpowiedź na następujące pytanie:

Czy Szanowny Pan (Pani) podziela powyższe poglądy Komisji Teatralnej?

Wszystkie odpowiedzi podpisane pełnym nazwiskiem z dołączonym adresem prosimy skierować do P. Generała Berbeckiego ul. Bonifraterska № 29.

Zapieczone koperty będą otwarte komisyjnie w obecności 3-oh delegatów Komisji Teatralnej.

Wyniki ankiety będą ogłoszone w prasie.

Komisja Teatralna uważa, że obecnie posiada prawo formalne do zamierzonej akcji, i że wynik ankiety odbierze jej lub da prawo moralne.

Otwarcie kopert w dniu 16 kwietnia 1925 r.

(-) Komisja Teatralna w pełnym składzie podanym w Dziennikach miejscowych.

Na święta wielkanocne

Wina, Wódki, Likieri, Koniaki i Rummy

pierwszorzędných firm krajowych i zagranicznych

są do nabycia

w nowo utworzonym sklepie win i wódek

przy ul. Pocztowej Nr. 12

po cenach przystępnych

Uwaga: Sklep będzie otwarty bez przerwy do Wielkiej Soboty do godz. 3 pp.

1-7

Tylko 8 dni

Na święta Wielkanocne

Tylko 8 dni

od 1-go do 8-go Kwietnia

Wielka wyprzedaż Przedświąteczna

w sklepach firmy

Placówka

przy ul. Dominikańskiej 28 i Pocztowej 6

Ceny niższe od 10% do 30%

Tylko 8 dni

Spieszcie korzystać z okazji!

Tylko 8 dni

Sklep cukierków i czekolady
R. Sofer.

Grodno ul. Batorego № 4

Posiada wielki wybór czekolady pierwszorzędných krajowych i zagranicznych firm, oraz świąteczne wyroby.

Kooperatywom i spółdzielniom udziela się rabat.

1-5 Ceny konkurencyjne.

ANONS.

Wkrótce! Wkrótce!
W KINO-TEATRZE PALACE

Dzwonnik z Notre Dame

Monumentalne arcydzieło filmowe wszechświatowej sławy.

Wkrótce! Wkrótce!

FELJETON.

Od „Turonia“ do „Barana“

Szkic do pamiętników Naczelnego Redaktora „Wiadomości Teatralnych“

Ze ponieważ, iż, Pan Bóg stworzył myś, Osa, capa i barana, Również Szanownego Pana. I Ten, który, jak szewo skóry Rozwieszanej ziemią ohmury, Dał psu ogon, rogi krowie, Niechda pańskim „Wiadomościom“ Jak najlepsze zdrowie.

Są rzeczy, które powinny być kupowane na wagę złota. Do takich należy dowcip. Dowcip bywa dwojakim lekkim i ciężkim. Lekki, to znaczy taki, z którego śmieje się czytelnik. Z ciężkiego dowcipu śmieje się zwykle sam autor. Można to było sprawdzić w kinie Lira, gdzie Szanowny Redaktor naczelny czytając „Wiadomości Teatralne“ przyjaciółom i znajomym zaśmiewał się sam ze swego feljetonu a zebrani wokół niego milczeli spoglądając tylko na redaktora nie-

ufnie z pod oka. Przypuszczali również, że to paroksyzm, po którym następuje meningitis (choroba opon mózgowych przyp. zec). Pan Redaktor Naczelnym „Wiadomości Teatralnych“ ma talent i teatralny i uznaje u publiczności grodzieńskiej. Powiedziałbym więcej, jest przez publiczność lubiany i szanowany. Bo w przeciwnym razie czyżby po napisaniu „Harakiri“ mógł jeszcze pisać w „Wiadomościach Teatralnych“? Napewno nie! Przypłaciłby to głową — lub czemś podobnym takim. W „Wiadomościach Teatralnych“ wykazał Naczelnym Redaktor pociąg do przysłów. Widocznie jest zdania, iż przysłowia są mądrością narodów. Lecz to nie znaczy, by każdy benowal, który nauczył się na pamięć kilku przysłów, był zaraz mądry. Jeżeli nprz. ktoś powie, że lepiej z mądrym zgubić, jak z głupim znaleźć — nie należy zaraz przypuszczać, że ten, który to po-

wiedział, ma rozum w swojej aren-dzie. Albo gdy ktoś powie „i w Pa-ryżu nie robią z osła ryżu“, to nie trzeba zaraz brać tego dosłownie i sądzić, że rozmówca przyjechał ze stolicy Francji, gdzie nad nim pró-bowano dokonać powyższego ekspe-rymentu. Taki pan mógł dojechać tylko do Włoch, które są przecież ojezyzną salami. Bo nie miejsce czło-wieka, tylko człowiek miejsce adobi. Apeles, słynny malarz grecki po-wiedział pewnemu szewcowi, który krytykował jego obraz, niech szewc pilnuje swego kopyta. Gdyby Apeles żył obecnie w Gro-dnie i przeczytał feljeton w „Wiado-mościach“ o „teatrologach“, w któ-rym niejaki pan, podpisany Czer-ruzca gromy na porządnych ludzi za to iż nie chcą chwalić ani „Harakiri“, ani „Pacjenta z Sokółki“, ani obecnych amantów grodzieńskich, to grecki mistrz zamiast mówić przysłowia o szewcach, którzy po-winni pilnować swoich kopyt, po-wiedziałby poprostu po polsku: „co wolno wojewodzie, to nie tobie — smakoluku grodzieński!“ Ale Naczelnym Redaktor „Wiado-mości“ może nie brać do serca sentencji apelesowych, gdyż jego organ ma przyszłość zapewnioną. Świadczą o tem horoskopy gwiazd

i znak zodiakalny — naczelnego-redaktora. Jak bowiem twierdzą wtajemniczeni naczelnym redakt r uro-dził się pod znakiem „Barana“ Wpływ zaś gwiazd na życie czło-wieka jest przecież zdawna udowodniony. Tembardziej, że pod tym błogosławionym znakiem urodziło się wielu znakomitych ludzi jako to: Bim-Bom, Ben-Ali, profesor Czer-bak, Wierciołek oraz Ali-Baba i jego czterdziestu towarzyszy. Ja mam więc przekonanie do znaku „Barana“. Ktoś złośliwy po-wiedział, że z pod znaku „Barana“ przechodzi się często pod znak „Ry-by“ (głupia słuzje to tego, że „Wia-domości Teatralne“ mogą zanlemo-wić niby z braku czytelników). Żart na stronę. Nie należy nigdy odrzucać wymagań za wiele, — jak po-wiedział pewien mąż któremu żonę sparaliżowało. Nie odrzuca Kraków zbudowano. Przecież człowiek przy pierś jest zwykle głupowaty, a ro-zumu nabiera, gdy się na pierś pa-trzy z pewnego oddalenia czasu. Mamy jednak wrażenie, że odłą-czenie naczelnego redaktora nastą-piło trochę późno, choć znowu są-dząc z jego feljetonów — może nieco za wczesnie.

V.

KRONIKA

Pod adresem Komisji Sanitarnej m. Grodna.

W domu № 6 przy ulicy Północnej, którego właścicielem jest p. Szezbicki, dzieją się rzeczy anti-sanitarne i niezgodne z postanowie-niami Komisji Sanitarnej. Mianowicie w podwórzu tego do-mu dół kloaczny jest przepelnio-nym i wszystkie nieczystości zeń wypływają na ulicę i płyną rynsztokiem wzdłuż ul. Północnej, a na-wet dalej na ulicę Dzielną, tworząc na ostatniej istne bagno i w ten sposób roznosząc zaduch na powyż-sze dwie jedne z ładniejszych ulic naszego miasta. Czy o powyższym nie wiado-mo Komisji Sanitarnej?

Ferje świąteczne w szkołach

W Wielki Wtorek młodzież szkol-na wszystkich zakładów naukowych zostanie zwolnioną na ferje świą-teczne, które trwać będą do dnia 21 b. m.

Z wydawnictw

Jednodniówka p. t. „Marszałkowi Pilsudkiemu — Grodno“, jest już w nieznacznej ilości do nabycia w „Ognisku“ przy ul. Dominikańskiej i Brygidzkiej.

Z Sądu pokoju

Gen. Berbecki — contra ks. redaktor Sawoniewski.

W dniu 30 bm. Sędzia Pokoju, I okr. rozpoznawał sprawę księdza redaktora Ludwika Sawoniewskiego, oskarżonego o umieszczenie w ga-zecie „Nowe Życie“ przez siebie redagowanej, artykułu księdza posła Kaczyńskiego, w którym ten ostatni podał fałszywą cyfrę zdefraudowa-nych pieniędzy przez wojskowego dostawcę. Ksiądz Sawoniewski do winy się

nie przyznał oświadczył, że odpo-wiedzialnym za ten artykuł jest autor t. j. ks. Kaczyński.

Oskarżyciel publiczny rzekł się oskarżenia, ponieważ nie widział tutaj karalnych cech przestępstwa. obrońca oskarżonego adw. Dani-łowicz prosił o umorzenie sprawy. Sędzia Pokoju do prośby pełno-mocnika pod sądowego się przyłączył i sprawę niniejszą umorzył.

Baczewskiego

likiery:

- Abricotine
- Banan
- Cherry
- Curacao triple sec
- Griotte
- Menthe glaciale
- Orange sec cec
- Rose
- SOVERAIN

Z Sądu

Sąd Okręgowy w Grodnie w skła-dzie Sędziów: Matusewicz (pre-wodzący) Komara i Kaszubskiego przy udziale prokuratora Onich-mowskiego po rozpoznaniu sprawy Stanisława Florówny i innych oskarżonych o kradzież i paserstwo, w dniu 4 b. m. o godz. 3-ojiej p. północy ogłosił wyrok moją które-go skazani zostali:

1. Stanisława Florówna i Karo-lina Dendowa na 2 lata domu po-prawy zaliczając po 1½ aresztu pre-wencyjnego.
- 2) Marja Stecowa na 8 lata wię-zienia zaliczając 1½ r. aresztu pre-wencyjnego.
- 3) Julian Klimaszewski i Józef Śmigrodzki na 5 lat ciężkiego wię-zienia każdy.
- 4) Wincenty Denda na 4 lata więzienia.
- 5) Zelda Pańnicka na 3 mies-więzienia.

6) Antoni Malinowski 1 rok z za-liczeniem roku prewencyjnego aresztu.

7) S. Pacewicz zaś została unie-winniona. Obronę wnosili adwokaci: Sieniewicz (Klimaszewski i Den-da) Katche (Florówna i Śmigro-dzki), Leinwandhändler Lewicki (Den-dowa i Malinowski), Lobman (Ste-cowa i Pacewicz), Firstenberg (Pa-licka).

Wobec wielce charakterystycz-nych momentów sprawy szczegó-lo-we sprawozdanie zamieścimy osobno.

Dział urzędowy

Ogłoszenie

Pan Wojewoda w Białymstoku reskryptem L. dz. AD. 2625/X z dn. 27. III. 1925 r. polecił mi podać do wiadomości publicznej co następuje: „Do Ministerstwa Robót Publicz-nych wpłynęło podanie p. Menakie-ra Jęcla i Sobola Dawida, zamieszka-łych w Grodnie w sprawie udzie-lenia im uprawnienia rządowego na elektryfikację miasteczka Skidla. Zakład Elektryczny Menakiera J. i Sobola D. ma służyć do wytwarza-nia, przetwarzania, przesyłania i rozdzielania energii elektrycznej w celu zawodowego zbytu na obsza-rze, objętym granicami miasteczka Skidla, powiatu Grodzieńskiego,

Województwa Białostockiego. Napęd ma być cieplny, prąd sta-ty, siła napowietrzna.

Czas trwania uprawnienia miałby wynosić 40 lat. (Monitor № 36 z dnia 18 lutego 1925 r.

Plany szczegółowe w mowie bę-dącego przedsiębiorstwa można przejrzeć w Województwie (Okre-gowa Dyrekcja Robót Publicznych, Oddział Architektoniczny w Bia-łymstoku, pałac Branickich, prawe skrzydło, parter) w godzinach od 9 do 15. Zarządy przeciwko funkcjo-nowaniu przedsiębiorstwa elektrycz-nego mogą strony interesowane wnieść przed rozprawą do Okre-gowej Dyrekcji Robót Publicznych w Białymstoku i w czasie rozprawy komisyjnej, która odbędzie się w Magistracie m. Skidla w dniu 12 maja 1925 r. o godzinie 10 przed południem.“

Wojewoda
(—) Rembowski.
Starosta
K. Rogalowicz.

Ogłaszajcie się
w Kurjerze
Nadnemeńskim

Dom Handl. „LECH“

Pocztowa № 1

zawiadamia swą Sz. klientelę, że nadszedł duży trans-port materiałów męskich:

Garniturowych, Spodniowych, Smokingowych i Frakowych oraz całkowity asortyment towarów Żyrardowskich białych, serwet i obrusów.

Dział mebli został bogato uzupełniony meblami z własnej wytwórni.

Obejście i sprawdzenie cen nie obowiązuje do kupna